

SECTOR PÚBLICO BASE CAJA - AÑO 2023
ESQUEMA AHORRO - INVERSION
En millones de pesos

CONCEPTO	ADMINISTRACION NACIONAL						TOTAL	PAMI, FDOS. FIDUCIARIOS Y OTROS	TOTAL
	TESORO NACIONAL	REC. AFECT.	ORG. DESC.	INST.DE SEG.SOC.	EX-CAJAS PVCIALES.				
I) INGRESOS CORRIENTES	11.722.421,3	1.413.928,7	533.454,0	14.241.168,1	84.320,2	27.995.292,3	4.324.159,6	32.319.451,9	
- INGRESOS IMPOSITIVOS	11.079.763,5	1.073.048,6	240.998,7	5.474.064,1	0,0	17.867.874,9	1.137.685,2	19.005.560,1	
- APORTES Y CONTRIB. A LA SEG. SOCIAL	0,0	1.625,9	39.091,2	8.169.942,7	84.320,2	8.294.980,0	1.324.786,0	9.619.766,0	
- INGRESOS NO IMPOSITIVOS (3)	403.762,3	313.554,0	209.292,6	12.347,7	0,0	938.956,6	291.404,0	1.230.360,6	
- VENTAS DE BS. Y SERV. DE LAS ADM.PUB.	2,4	23.292,4	30.003,7	0,0	0,0	53.298,5	0,0	53.298,5	
- INGRESOS DE OPERACION	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
- RENTAS DE LA PROPIEDAD NETAS (1)	211.043,6	34,3	13.752,6	584.813,6	0,0	809.644,1	1.139.211,9	1.948.856,0	
- TRANSFERENCIAS CORRIENTES	27.849,5	2.373,5	315,2	0,0	0,0	30.538,2	103.393,5	133.931,7	
- OTROS INGRESOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	327.679,0	327.679,0	
- SUPERAVIT OPERATIVO EMPRESAS PUB.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
II) GASTOS CORRIENTES	13.668.957,7	866.205,1	2.347.721,5	15.255.607,2	364.856,6	32.503.348,1	5.164.943,5	37.668.291,6	
- GASTOS DE CONSUMO Y OPERACION	3.273.686,1	571.177,2	951.901,0	348.815,8	0,0	5.145.580,1	1.230.064,2	6.375.644,3	
Remuneraciones	2.658.999,0	463.268,8	761.642,1	309.994,0	0,0	4.193.903,9	843.923,5	5.037.827,4	
Bienes y Servicios	614.687,1	107.904,1	190.176,8	38.821,8	0,0	951.589,8	375.302,2	1.326.892,0	
Otros Gastos	0,0	4,3	82,1	0,0	0,0	86,4	10.838,5	10.924,9	
- INTERESES Y OTRAS RENTAS DE LA PROP.	3.240.387,2	61,2	1.902,3	0,0	0,0	3.242.350,7	11.826,0	3.254.176,7	
Intereses Netos (2)	3.240.387,2	0,0	1.752,3	0,0	0,0	3.242.139,5	11.692,2	3.253.831,7	
Otras Rentas	0,0	61,2	150,0	0,0	0,0	211,2	133,8	345,0	
- PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL	0,0	1.287,6	777.762,8	11.770.283,1	364.856,6	12.914.190,1	0,0	12.914.190,1	
- OTROS GASTOS CORRIENTES	757,0	142,7	302,5	0,0	0,0	1.202,2	65.167,7	66.369,9	
- TRANSFERENCIAS CORRIENTES	7.154.127,4	293.536,4	615.852,9	3.136.508,3	0,0	11.200.025,0	2.653.590,2	13.853.615,2	
Al sector privado	4.553.915,7	53.961,2	608.549,9	2.966.154,1	0,0	8.182.580,9	2.518.518,9	10.701.099,8	
Al sector público	2.599.611,2	212.397,8	6.220,8	170.354,2	0,0	2.978.584,0	134.247,7	3.112.831,7	
Provincias y CABA	1.124.278,9	209.069,1	6.039,1	170.354,2	0,0	1.509.741,3	132.020,2	1.641.761,5	
Universidades	1.410.626,5	2.013,0	156,7	0,0	0,0	1.412.796,2	0,0	1.412.796,2	
Otras	54.705,8	1.315,7	25,0	0,0	0,0	56.046,5	2.227,5	58.274,0	
Al sector externo	10.600,5	27.177,4	1.082,2	0,0	0,0	38.860,1	823,6	39.683,7	
- OTROS GASTOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
- DEFICIT OPERATIVO EMPRESAS PUB.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.204.295,4	1.204.295,4	
III) RESULT.ECON.: AHORRO/DESAHORRO (I-II)	-1.946.536,4	547.723,6	-1.814.267,5	-1.014.439,1	-280.536,4	-4.508.055,8	-840.783,9	-5.348.839,7	
IV) RECURSOS DE CAPITAL	79,0	360,5	280,3	5,6	0,0	725,4	0,0	725,4	
V) GASTOS DE CAPITAL	608.450,7	273.925,2	531.982,0	4.249,1	0,0	1.418.607,0	1.651.746,9	3.070.353,9	
- INVERSION REAL DIRECTA	201.096,5	149.238,2	378.791,7	4.249,1	0,0	733.375,5	888.946,9	1.622.322,4	
- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	363.246,7	124.687,0	150.179,4	0,0	0,0	638.113,1	762.800,0	1.400.913,1	
A Provincias y CABA	272.601,7	88.965,8	139.608,4	0,0	0,0	501.175,9	338.245,7	839.421,6	
Otras	90.645,0	35.721,2	10.571,0	0,0	0,0	136.937,2	424.554,3	561.491,5	
- INVERSION FINANCIERA	44.107,5	0,0	3.010,9	0,0	0,0	47.118,4	0,0	47.118,4	
A Provincias y CABA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Resto	44.107,5	0,0	3.010,9	0,0	0,0	47.118,4	0,0	47.118,4	
VI) INGRESOS ANTES DE FIGURAT.(I+IV)	11.722.500,3	1.414.289,2	533.734,3	14.241.173,7	84.320,2	27.996.017,7	4.324.159,6	32.320.177,3	
VII) GASTOS ANTES DE FIGURAT.(II+V)	14.277.408,4	1.140.130,3	2.879.703,5	15.259.856,3	364.856,6	33.921.955,1	6.816.690,4	40.738.645,5	
VIII) RESULT.FINANC.ANTES DE FIGURAT.(VI-VII)	-2.554.908,1	274.158,9	-2.345.969,2	-1.018.682,6	-280.536,4	-5.925.937,4	-2.492.530,8	-8.418.468,2	
IX) CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS	6.746,6	48.378,9	2.536.796,3	4.229.344,2	280.536,4	7.101.802,4	3.684.703,6	10.786.506,0	
- Del Tesoro Nacional	0,0	0,0	1.110.061,6	3.388.094,6	280.536,4	4.778.692,6	2.894.018,0	7.672.710,6	
- De Recursos Afectados	0,0	37.025,9	131.768,2	0,0	0,0	168.794,1	316.530,4	485.324,5	
- De Organismos Descentralizados	6.746,6	1.345,9	68,3	0,0	0,0	8.160,8	27.033,4	35.194,2	
- De Instituciones de Seguridad Social	0,0	10.007,1	1.147.820,2	841.249,6	0,0	1.999.076,9	447.021,8	2.446.098,7	
- De Ex-Cajas Provinciales	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
- De PAMI, Fdos. Fiduciarios y Otros	0,0	0,0	147.078,0	0,0	0,0	147.078,0	100,0	147.178,0	
X) GASTOS FIGURATIVOS	7.672.710,6	485.324,5	35.194,2	2.446.098,7	0,0	10.639.328,0	147.178,0	10.786.506,0	
XI) INGRESOS DESPUES DE FIGURAT.	11.729.246,9	1.462.668,1	3.070.530,6	18.470.517,9	364.856,6	35.097.820,1	8.008.863,2	43.106.683,3	
XII) GASTOS PRIMARIOS DESPUES DE FIGURAT.	18.709.731,8	1.625.454,8	2.913.145,4	17.705.955,0	364.856,6	41.319.143,6	6.952.176,2	48.271.319,8	
XIII) RESULT.DESPUES DE FIGURAT.	21.950.119,0	1.625.454,8	2.914.897,7	17.705.955,0	364.856,6	44.561.283,1	6.963.868,4	51.525.151,5	
XIV) SUPERAVIT PRIMARIO (XI-XII)	-6.980.484,9	-162.786,7	157.385,2	764.562,9	0,0	-6.221.323,5	1.056.687,0	-5.164.636,5	
XV) RESULTADO FINANCIERO (XI-XIII)	-10.220.872,1	-162.786,7	155.632,9	764.562,9	0,0	-9.463.463,0	1.044.994,8	-8.418.468,2	
- RENTAS PERCIBIDAS DEL BCRA	400.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	400.000,0	0,0	400.000,0	
- RENTAS PÚBL. PERCIBIDAS POR EL FGS Y OTROS	0,0	0,0	441,1	331.447,7	0,0	331.888,8	157.470,6	489.359,4	
- INTERESES PAGADOS INTRA-SECTOR PÚBLICO	485.728,2	0,0	0,0	0,0	0,0	485.728,2	3.631,2	489.359,4	
XVI) FUENTES FINANCIERAS	40.987.170,6	770.415,8	174.479,4	455.935,3	0,0	42.388.001,1	2.246.452,1	44.634.453,2	
- DISMINUC. DE LA INVERSION FINANCIERA	5.625.395,7	115.438,8	99.228,0	389.251,9	0,0	6.229.314,4	2.069.403,8	8.298.718,2	
- ENDEUD.PUB. E INCREM.OTROS PASIVOS	35.281.287,8	654.977,0	59.665,7	114,9	0,0	35.996.045,4	170.543,0	36.166.588,4	
Endeudamiento en Moneda Local	19.609.348,8	0,0	0,0	0,0	0,0	19.609.348,8	3.066,6	19.612.415,4	
Endeudamiento en Moneda Extranjera	14.832.257,8	654.977,0	59.665,7	114,9	0,0	15.547.015,4	17.469,4	15.564.484,8	
Incremento Otros Pasivos	839.681,2	0,0	0,0	0,0	0,0	839.681,2	150.007,0	989.688,2	
- INCREMENTO DEL PATRIMONIO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	6.505,3	6.505,3	
- CONTRIB. FIGURAT. PARA APLIC. FINAN.	80.487,1	0,0	15.585,7	66.568,5	0,0	162.641,3	0,0	162.641,3	
XVII) APLICACIONES FINANCIERAS	30.680.570,3	607.629,1	330.553,4	1.551.945,9	0,0	33.170.698,7	3.445.286,3	36.615.985,0	
- INVERSION FINANCIERA	4.842.918,4	556.118,0	294.460,6	1.273.137,2	0,0	6.966.634,2	2.994.553,5	9.961.187,7	
- AMORT.DEUDAS Y DISM. OTROS PASIVOS	25.755.497,7	0,0	7.130,9	278.794,6	0,0	26.041.423,2	450.725,3	26.492.148,5	
Amortización en Moneda Local	12.634.189,7	0,0	140,9	0,0	0,0	12.634.330,6	120.257,3	12.754.587,9	
Amortización en Moneda Extranjera	12.013.600,4	0,0	5.627,4	0,0	0,0	12.019.227,8	83.168,1	12.102.395,9	
Disminución Otros Pasivos	1.107.707,6	0,0	1.362,6	278.794,6	0,0	1.387.864,8	247.299,9	1.635.164,7	
- DISMINUCION DEL PATRIMONIO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	7,5	7,5	
- GASTOS FIGURAT. PARA APLIC. FINAN.	82.154,2	51.511,1	28.961,9	14,1	0,0	162.641,3	0,0	162.641,3	

- (1) Excluye las siguientes rentas de la propiedad:
- las generadas por el BCRA por \$400.000,0 M
- las generadas por activos del Sector Público no Financiero en posesión del FGS por \$331.447,7 M.
- las generadas por activos del Sector Público no Financiero en posesión de organismos del Sector Público no Financiero excluyendo el FGS por \$157.911,7 M.

(2) Excluye intereses pagados Intra-Sector Público Nacional por \$489.359,4 M.

(3) Incluye recurso provenientes de la licitación de las bandas de frecuencias de quinta generación (5G) por \$318.668,8 M.